
 

 
           Originale   

           Copia   

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 30/2023 

 

 

OGGETTO: INIZIATIVA "VIAGGIO DI ISTRUZIONE, SCUOLA PRIMARIA DEL PLESSO 

SCOLASTICO DI FRUGAROLO "- ISTITUTO COMPRENSIVO G. POCHETTINO DI 

CASTELLAZZO B.DA ALIC816004 – CF 80008500060 - COINVOLGIMENTO INDIRETTO DEL 

COMUNE: DETERMINAZIONI – EROGAZIONE CONTRIBUTO DI € 750,00. 

 

L’anno DUEMILAVENTITRÈ addì VENTIDUE del mese di MAGGIO alle ore 12,20 nella sala delle 

riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, sono stati 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA PIETRO VICE-SINDACO  X - 

3 FINCO ALAN FRANCESCO ASSESSORE  X - 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

= 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, IL Sig. Martino Giovanni Pio Valdenassi, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE G.C. n. 30 del 22.05.2023 
 

 

OGGETTO: INIZIATIVA "VIAGGIO DI ISTRUZIONE, SCUOLA PRIMARIA DEL PLESSO 

SCOLASTICO DI FRUGAROLO "- ISTITUTO COMPRENSIVO G. POCHETTINO DI 

CASTELLAZZO B.DA ALIC816004 – CF 80008500060 - COINVOLGIMENTO INDIRETTO DEL 

COMUNE: DETERMINAZIONI – EROGAZIONE CONTRIBUTO DI € 750,00. 

 

 

Viste le seguenti istanze: 

 
• l’istanza ns. prot. 873/2023 pervenuta dalla Segreteria dell’Istituto Comprensivo G. Pochettino di 

Castellazzo Bormida, per l’organizzazione di una gita scolastica cui prenderanno parte gli alunni della 
Scuola Primaria del Plesso di Frugarolo, fissata per il giorno 08.06.23; 

• la nota del Sindaco di Frugarolo prot. 1080/2023, con la rassicurazione dell’erogazione di un  
contributo economico a sostegno dell’iniziativa enucleata in oggetto; 

 

Preso atto che: 

 

• la “mission” risulta essere la promozione dei servizi scolastici; 

• la Scuola è, da sempre, un servizio strategico che ha la massima priorità per l’Amministrazione Comunale, ed il sostegno alle  
attività che fanno parte del ciclo scolastico valorizza e promuove, implementa e arricchisce le attività comunali, per la crescita 
delle future generazioni; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale per la “concessione dei contributi" approvato dal Comune di Frugarolo con 

deliberazione di Giunta Comunale con delibera 33 del 27.11.2017; 

 

 

Ritenuta l’iniziativa: 

□ rispondente alle finalità dell’Ente in particolare agli obiettivi di cui all’art. 2  dello Statuto Vigente; 
□ capace di perseguire interessi di carattere generale; 

□ proposta da un soggetto che fa parte del tessuto amministrativo “primario” del territorio di Frugarolo, la cui importanza è 
sine dubio determinante per lo sviluppo della Comunità; 

 

Considerato: 

□ che l’erogazione del contributo richiesto avviene per fini istituzionali, cui il Comune non partecipa direttamente; 

 

 

Ritenuta l’iniziativa rientrante negli obiettivi statutari contenuti nell’art. 2 del vigente statuto comunale; 
 

Visto l’art. 6 D. L. n. 78/2010, il quale stabilisce che gli Enti Locali non possano effettuare spese per 
sponsorizzazioni; 

 

Visto il parere della Corte dei Conti per la Puglia n. 162/2010 e della Corte dei Conti per la Lombardia 

n. 1075/2010 e della Sezione regionale di Controllo per la Toscana con la delibera n. 7/2011 del 21.03.2011 che 
stabiliscono che "sono ancora consentite le spese, pur sempre di interesse collettivo, inerenti iniziative organizzate dall’ente stesso 
o da soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e cioè direttamente legate ad attività proprie dell’ente pubblico, ad esempio al fine 
di erogare, ampliare o migliorare un servizio o svolgere un’attività rientrante in una delle finalità istituzionali dell’ente …”; 

 

Richiamata la Deliberazione della Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti della Liguria n. 
11/2011, la quale conclude il parere disponendo che “deve considerarsi vietata qualsiasi forma di contribuzione 
intesa a valorizzare il nome o la caratteristica del comune ovvero a sostenere eventi che non siano diretta espressione dei 
compiti istituzionali dell’Ente mentre sono tutt’ora ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, artistiche, 
sociali, di promozione turistica (elencazione questa non esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della 
collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali dell’ente locale. Tali iniziative, concretizzazione del principio di 



sussidiarietà orizzontale, rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da 
parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività”; 

 

Considerato che, alla luce dei chiarimenti forniti dalla Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti 
della Lombardia (orientamento espresso anche nei pareri 1075/2010, 1076/2010 e 6/2011) non si configurano 
quali sponsorizzazioni, vietate dall’art.6 comma 9 del D.L. 78/2010 sovra richiamato, i sostegni ad iniziative 
di un soggetto terzo rientranti nei compiti dell’ente pubblico, nell’interesse della collettività, anche sulla scorta 
dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art.118 della Costituzione, rappresentando una modalità alternativa 
di svolgimento dei compiti pubblici e non una forma di promozione dell’immagine dell’ente; 

 

Valutato, inoltre, che le attività locali - anche se poste in essere da privati – esprimono valori connessi alla 
Comunità civica di base e dalla stessa perseguiti attraverso forme e modalità proprie della peculiare cultura e 
sensibilità di riferimento, realizzando, quindi, una sfera di azione del cittadino coerente con l’esercizio delle 
potestà pubbliche; 

 

Ritenuto, sulla scorta di tale valutazione di poter concedere gli interventi indiretti di cui al citato 

Regolamento; 
 

Considerato, per tutto quanto sin qui riportato, come tale deliberazione non rientri nelle previsioni di cui al 
comma 9, art. 6, del Decreto Legge n. 78/2010, convertito con Legge n. 122/2010; 

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 14.04.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025; 

 

Visto il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti, ai sensi dell'art.49 del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, i pareri favorevoli 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma 
del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi ai sensi di legge 

 

DELIBERA 
 

Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. Di accogliere le istanze dettagliate in premessa agli atti di questa Amministrazione ed in particolare 
modo relativamente alla concessione dei benefici indiretti previsti dal Regolamento sulla concessione 
dei contributi approvato dalla Giunta Comunale di Frugarolo; 

2. Di concedere, per effetto del punto n. 1, contributo economico indiretto di cui all’art. 5 comma 1 
prevedendo una compartecipazione di natura finanziaria di complessivi € 750,00 che trovano disponibilità 
sul bilancio di previsione 2023/2025; 

 
DELIBERA INOLTRE 

 

3. Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario ad approntare tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento; 

4. Di dare atto che l’Amministrazione Comunale resterà manlevata da ogni e qualsiasi responsabilità civile e 
penale per eventuali danni a persone, cose ed animali che si dovessero verificare, dovendo, i soggetti, 
adottare tutte le cautele e le misure necessarie ed assumersi ogni responsabilità, civile e penale, relativa 
alla loro attività; 

5. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 
267/2000. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30/2023 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: INIZIATIVA "VIAGGIO DI ISTRUZIONE, SCUOLA PRIMARIA DEL PLESSO 

SCOLASTICO DI FRUGAROLO "- ISTITUTO COMPRENSIVO G. POCHETTINO DI 

CASTELLAZZO B.DA ALIC816004 – CF 80008500060 - COINVOLGIMENTO INDIRETTO DEL 

COMUNE: DETERMINAZIONI – EROGAZIONE CONTRIBUTO DI € 750,00. 

  

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Amministrativa della presente proposta di 

deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di deliberazione. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di deliberazione. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, li 22/05/2023 



 

 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente oggi 

29.05.2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 13.06.2023 ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

 

Frugarolo, lì 29.05.2023 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell'art. 134, 4° 

comma T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 


